*Thiên thời địa lợi nay đà sẵn,
Chờ đợi nhân hòa mới định an.¹*

Các nhân tố đưa đến cứu cánh cuối cùng của cơ cứu rỗi đã sẵn sàng. Nay chỉ còn chờ đợi con người, chờ đợi chúng ta. Sứ mạng nhân hòa đang đợi chờ những con tim nhiệt huyết, những khối óc tinh anh của hàng Thiên ân sứ

¹ Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

mạng xây dựng một thế giới đại đồng thánh đức và đưa nhân loại trở về nguồn cội Thượng Đế.

Sau đây, chúng ta lần lượt tìm hiểu qua các điểm:

- Thế nào là nhân hòa?
- Nền tảng của nhân hòa.
- Sứ mạng của nhân hòa trong Tam Kỳ Phổ Độ.
- Phương thức thực hiện nhân hòa.

1. THẾ NÀO LÀ NHÂN HÒA

*Hòa là lẽ sinh tồn muôn thuở,
Hòa là đường vận số thành công.*⁵

Hòa là một tiềm lực sinh động tạo nên mọi sự mọi việc. Người đời luôn đề cao sự hòa mục nên tục ngữ có câu: “*Thuận vợ thuận chồng tát biển đông cũng cạn.*” Đức Mẹ Diêu Trì lại bảo rằng “*Có hòa rồi tát bể cũng vơi.*”⁶

3 NMD, 22-5 Kỷ Dậu (06-7-1969).

4 CTĐ, 26-8 Nhâm Tý (03-10-1972).

5 Đức Đoàn Văn Bản, NTTTT, 22-8 Tân Hợi (10-10-1971).

6 NTTTT, 25-5N Tân Hợi (17-7-1971).

2. NỀN TẢNG CỦA NHÂN HÒA

Nhân hòa không chỉ ở trong tư tưởng, lý thuyết trừu tượng không thực tiễn. Nó phải nhằm và đạt đến mục đích thực tế. “*Tạo thế nhân hòa là làm thế nào lập một xã hội cải thiện mọi xã hội*”⁷, trong đó, con người được đáp ứng đầy đủ mọi nhu cầu về cả hai phương diện nhân sinh và tâm linh hay vật chất và tinh thần.

Thứ nhất là nguồn cội cá nhân gồm có tổ tiên ông bà cha mẹ; kế tiếp là nguồn cội xã hội dân tộc và xã hội tôn giáo gồm có các bậc tiền nhân của Tổ quốc để lại sự nghiệp dựng nước và giữ nước qua bao thời đại và các Đấng Đạo Tổ để lại sự nghiệp đạo đức cứu rỗi nhân sanh. Cuối cùng là nguồn cội của con người

⁷ Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

muôn thuở muôn phương hay là nguồn cội của con người chơn nơn, con người hiền thánh tiên phật.

Điểm nhắm của nhân hòa là phải tạo một xã hội đại đồng nhân loại, trong đó mọi người khắp năm châu sống hạnh phúc thái hòa trong tình thương yêu bảo tồn, cùng nhìn nhau là anh em trong một đại gia đình thế giới.

Mọi sinh hoạt hãy nhắm vào nhân bản, vào tình cảm thiêng liêng mà Thượng Đế Chí Tôn đã dành cho mỗi con người. Hỡi các con thuyền hãy quay về bến đỗ để sống một cuộc sống thanh bình vĩnh cửu.”*⁸

Trở về nhân bản là sống lại lòng mình, là trở về Thượng Đế tính:

*Sống lại lòng mình hồi thế nhân,
Trở về Thượng Đế tính đơn thuần.*⁹

8 CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

9 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

Có thể con người mới thật đúng nghĩa, chánh danh. Đó là con người cho thiết CON NGƯỜI. Con người biết tìm an lạc cho mình và xây dựng an lạc cho tha nhân.

2.2. An lạc

Con người ở thời đại ngày nay có lẽ không mấy ai được như Thầy Nhan Hồi, một cao đồ của Khổng môn thuở xưa: *“Nhất đản tự, nhất biều ẩm tại lậu hạng, nhân bất kham kỳ ưu.

Muốn xây tạo được một cuộc sống nhân sinh đầy đủ, một đời sống an lạc thì phải dựa vào đâu? Khoa học căn cứ trên những định luật vật chất nên chỉ có thể đưa ra lời giải đáp vật chất. Khoa học đơn thuần mà không có sự hòa điệu của đức tin tôn giáo sẽ đưa con người vào những

10Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

cuộc phiêu lưu bấp bênh. Và như thế “*đạo lý không chỉ trọn vẹn trong giáo điều, kinh sách, mà phải tràn lan trong sự thế, trong nhật dụng thường hành của nhân loại.*”¹¹ Đạo lý là động năng thúc đẩy việc tạo lập trật tự an lạc để thực hiện hạnh phúc cho nhân sinh.

Chính vì thế Ăng- ghen đã nói:

*“Không có vật chất nào mà không có vận động, cũng như không có vận động nào mà không có vật chất.”*¹⁴

Vật chất chỉ tồn tại và tiến hóa thông qua vận động. Nhờ có sự vận động, chuyển hóa, đã phát sinh mâu thuẫn.

11 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

12 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

13 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

14 Ăng- ghen: *Biện chứng của tự nhiên* – 1971, tr.385.

Đây là qui luật phủ định biện chứng, nghĩa là sự thay đổi cái cũ bằng cái mới và sự kế thừa những yếu tố tích cực của sự vật cũ. Sự phát triển là một cuộc tranh đấu giữa các mặt đối lập.

Con người tồn tại là do sự cố gắng vươn lên để tiến bộ không ngừng.

Tiến bộ gắn liền với tinh thần hiếu học, cố gắng vươn lên để xây dựng một nền tảng tri thức vững chắc. Đồng thời tiến bộ gắn liền với xã hội để cấu thành một tập thể hoàn hảo. Sự tiến bộ là phải làm thế nào cho con người của xã hội hoàn hảo một cách tự nhiên. Hoàn hảo tự nhiên

15 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

16 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

là từ bỏ hành động xấu không phải vì sợ tội lỗi mà chính là sự trái với tự nhiên.

Như vậy, tiến bộ là hoàn hảo hóa theo thời gian trên cả hai phương diện tâm và vật; để rồi đạt đến chỗ hài hòa dung thông “Tâm vật bình hành” hay “quân bình tâm vật kỷ cương” hay là “tâm linh và nhân sinh không thể tách rời nhau được.”

*Thể nhân hòa Kỳ Ba đã dựng,
Để đem về chỗ đứng thanh bình,
Cho người cho đạo cho mình,
Cho cùng vạn vật chúng sinh một nguồn.¹⁸*

17 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

18 Đức Phan Thanh Giản, CTĐ, 26-8 Nhâm Tý (03-10-1972).

Hiểu biết và cảm nhận được nguồn cội sinh hóa của chính mình mới góp công năng, công sức cho thế giới đại đồng ngày mai. Sự kiện này đòi hỏi phải có tâm giải thoát.

*** Sứ mạng nhân hòa trên mục tiêu đại đồng**

Có lẽ cùng cần quay về chặng đường lịch sử để ôn lại bài học hòa hiệp của các bậc tiền nhân trong việc giữ nước chống ngoại xâm.

Trần Hưng Đạo với chiến tích lẫy lừng tự cổ chí kim đã ba lần đại thắng quân Nguyên. Người đã vận dụng qui luật về nhân hòa, nhận thức rằng trong trường hợp có ngoại

19 Đức Phan Thanh Giản, CTĐ, 26-8 Nhâm Tý (03-10-1972).

20 Đức Diêu Trì Kim Mẫu, TTTĐ, 24-8 Nhâm Tý (01-10-1972).

xâm tràn qua bờ cõi mà lúc đó dân chúng không đồng một lòng quyết bảo vệ đất nước hay lòng dân không hòa thì khó giữ được san hà. Để chống lại cuộc xâm lược với qui mô lớn của quân Nguyên, ông muốn trắc nghiệm xem tất cả mọi người đã kết chặt với nhau thành một khối thống nhất chưa.

Đó cũng là điểm mà Đức Phật Thích Ca đã dạy: “*Ta là Phật đã thành, còn chúng sanh là Phật sẽ thành.*”

21 Viện Sử học, Binh thư Yếu lược, 1977 – tr.501.

22 Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhơn, CQPTGL, 20-3 Canh Tuất (25-4-1970).

23 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

Điểm mà Chúa Ki-tô đã xác tín: “*Thiên Chúa, Người là Cha của anh em và cũng là Cha của Ta.*” Điểm ấy Đức Chí Tôn đã từng nhắc nhở: “*Thầy là các con, các con là Thầy.*” Sứ mạng nhân hòa nhằm đưa nhân loại trở về cội nguồn Thượng Đế, chính vì thế, Đức Lê Đại Tiên đã xác quyết:

Đến đây, chắc hẳn có người sẽ hỏi: “*Sứ mạng Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý có phải là sứ mạng nhân hòa hay không?*”

Chúng ta đã biết: “*Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý được lập thành để thực hiện sứ mạng Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.*”²⁶ Sứ mạng Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ là sứ mạng nhân hòa. Đại đồng và giải thoát là hai khát vọng duy

24 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

25 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

26 Đức Bảo Pháp Chơn Quân, TLĐ, 21-7 Giáp Dần (07-9-1974).

nhất và cao đạt của loài người. Đạo giáo nào rốt cùng cũng chỉ nhằm đáp ứng hai điều đó mà thôi.

Đức Lê Đại Tiên đã xác nhận và tóm tắt sứ mạng Cơ Quan như sau: “*Lão chẳng nói chi dài dòng, nói một câu thôi. Một câu mà chư đệ muội rất cần thiết là Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý đã mang một sứ mạng cao cả từ Thiêng liêng giao phó là **sứ mạng nhân hòa.***”²⁷

Nhân hòa không những tác động vào con người, nó còn ảnh hưởng đến cảnh vật ngoại tại:

*Xuân là cảnh thiên thời địa lợi,
Có NHÂN HÒA xuân mới thành xuân.*²⁹

4. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN NHÂN HÒA

27 NMD, 22-5 Kỳ Dậu (06-7-1969).

28 Đức Như Ý Đạo Toàn Chơn Nhơn, CQPTGL, 30-3 Quý Sửu (02-5-1973).

29 Đức Giáo Tông Đại Đạo, CQPTGL, 29-12 Mậu Ngọ (27-01-1979).

4.1. Từ cá nhân – xã hội Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ - thế giới nhân loại.

Vì nơn loại bất hòa ngày càng nghiêm trọng, nên sứ mạng tạo thế nhân hòa là một vấn đề rất cấp thiết quan trọng. Nó ảnh hưởng đến sự tồn vong cũng như tương lai nhân loại.

Chúng ta chỉ muốn biết đến bản thân mình mà không cần biết đến người khác. Tất cả những sự tương tranh bi thiết, sự tan nát đau buồn, sự chinh chiến loạn ly đều do hai chữ “Ta- người” mà ra.”

*Nhìn thế sự loạn ly chinh chiến,
Trong nhân loại diễn tiến tương tàn,
Thành sâu bể hận dọc ngang,*

32 Đức Lê Đại Tiên, CQPTGL, 14-02 Canh Tuất (21-3-1970).

33 Đức Lê Đại Tiên, NTTTT, 14-02 Kỷ Dậu (31-3-1969).

34 Đức Chí Tôn, CQPTGL, 01-01 Bính Thìn (31-01-1976).

*Do mầm thị dục ngập tràn ngã nhân.*³⁵

Trước những sự bất hòa nghiêm trọng nêu trên, phải dùng đến phương thuốc tình thương để đưa an bình trở lại đời sống. Tình thương để quên mình vì người. “*Sự thương yêu là cơ thể của Thầy.*”³⁶

Hơn thế nữa, Đức Chí Tôn đã nhắc nhở các con cái của Ngài ba lần mà lần đầu tiên là trong đêm Giao thừa năm Bính Ngọ (1966):

“*Nếu các con **không** thương được kẻ ghét mình thì **khó** mong gần gũi với Thầy.*”³⁷

Đúng bảy năm sau, năm Quý Sửu (1973), cũng vào đêm Giao thừa, Thầy lặp lại:

“*Các con **phải** thương yêu được kẻ ghét con **mới** gần Thầy được.*”³⁸

Đức Chí Tôn 3 lần dạy về bài học thương yêu cho chúng ta khắc ghi và thực hành.

Bốn năm kế tiếp, vào ngày Thiên Quan Tứ Phước năm Đinh Tỵ (1977) Thầy lặp lại:

“*Các con **không** thương được kẻ ghét con thì **không** gần được Thầy.*”³⁹

Lời khuyên nhủ mỗi lúc một mãnh liệt hơn. Bởi vì tình thương – xin lặp lại, “*Tình thương là phương thức tạo nhân hòa.*” Có lẽ chúng ta nên học thuộc lời dạy trên, từ đó gieo vào tư tưởng rồi biến thành hành động. Nếu cõi lòng bé nhỏ của mỗi người trong chúng ta chưa đủ mở rộng để thương được kẻ ghét mình, thì ít ra cũng không

35 Đức Di Lạc Thiên Tôn, TLTĐ, 13-4 Đinh Mùi (21-5-1967).

36 Đức Chí Tôn, NMĐ, 29-12 Bính Ngọ (08-02-1967).

37 Đức Chí Tôn, NMĐ, 29-12 Bính Ngọ (08-02-1967).

38 Đức Chí Tôn, CQPTGL, 30-12 Quý Sửu (22-01-1974).

39 CQPTGL, 15-01 Đinh Tỵ (04-3-1977).

được quyền ghét bỏ bất cứ người nào. “Nếu chưa được thương nhau thì cũng không được phép ghét nhau.”⁴⁰

*Thương nhau khác thể thương Thầy,
Ghét nhau khác thể ghét Thầy sao nên.*⁴¹

Tình thương là phương thuốc để trị chứng bệnh “bất hòa lẫn nhau”, còn bệnh “tự bất hòa” phát xuất từ bên trong.

Sứ mạng tiếp nối là phải tạo thể nhân hòa trong Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, gần hơn là trong cộng đồng thanh thiếu niên, và gần nhất ở bản thân mỗi người.

Tạo thể nhân hòa bản thân là yếu tố tích cực nhất để tạo thể nhân hòa trong cộng đồng thanh thiếu niên. Chúng ta có thể vận dụng phương pháp “hướng về nội tâm” để

42 Đức Lê Đại Tiên, NMD, 10-5 Nhâm Tý (20-6-1972).

hòa với mình cho thích hợp với thanh thiếu niên. Đó là **tự kiểm**.

Tự kiểm là xét mình thường xuyên, nghiêm khắc kiểm điểm bản thân. Sự vô tư tự kiểm hàng ngày là yếu tố đưa đến đời sống hoàn hảo. Mỗi ngày dành một thời gian khoảng mười lăm phút để “sinh hoạt nội tâm”, thiết tưởng cũng là điều cần thiết và hữu ích.

Khi mọi người thực hiện nhân hòa cho chính bản thân mình một cách rất ráo thì việc xây dựng xã hội đại đồng thánh đức không còn là ước mơ nữa mà đã trở thành hiện thực ở trong tầm tay của chúng ta.

*Chỉ còn cái thế nhân hòa,
Cõi đời mới được âu ca thái bình.* ⁴⁴

44 Đức Vân Hương Thánh Mẫu, CQPTGL, 14-5 Tân Hợi (06-6-1971).